27.37. УРОЖАЙНОСТЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
YIELD OF AGRICULTURAL CROPS 
(центнеров с одного гектара убранной площади / centners per one hectare of harvested area)
	
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Зерновые и зернобововые 
культуры
	
	
	
	
	Grains and leguminous

	Россия
	18,3
	24,1
	23,7
	26,2
	Russia

	Страны СНГ
	
	
	
	
	CIS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Азербайджан
	20,2
	23,4
	30,7
	29,9
	Azerbaijan

	Армения
	20,7
	31,8
	31,3
	30,7
	Armenia

	Беларусь
	27,7
	36,7
	36,5
	31,5
	Belarus

	Казахстан
	8,0
	11,7
	12,7
	13,5
	Kazakhstan

	Киргизия
	25,3
	22,0
	28,6
	29,7
	Kyrgyzstan

	Республика Молдова
	26,7
	31,2
	23,4
	31,6
	Republic of Moldova

	Таджикистан
	23,9
	31,7
	32,3
	33,4
	Tajikistan

	Узбекистан
	44,2
	…
	45,3
	45,0
	Uzbekistan

	Украина
	26,9
	43,7
	41,1
	46,1
	Ukraine

	Страны БРИКС
	
	
	
	
	BRICS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Бразилия
	35,5
	41,8
	…
	…
	Brazil

	Индия
	22,5
	24,3
	…
	…
	India

	Китай
	54,1
	57,6
	…
	…
	China

	Южно-Африканская Республика
	40,9
	42,7
	…
	…
	South Africa

	Страны ЕС
	
	
	
	
	EU countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австрия
	63,1
	71,4
	…
	…
	Austria

	Бельгия
	93,2
	95,1
	…
	…
	Belgium

	Болгария
	40,1
	48,6
	…
	…
	Bulgaria

	Венгрия
	47,0
	58,7
	…
	…
	Hungary

	Германия 
	66,5
	79,9
	…
	…
	Germany 

	Дания
	58,6
	65,9
	…
	…
	Denmark

	Италия
	52,3
	56,2
	…
	…
	Italy

	Литва
	27,0
	38,8
	…
	…
	Lithuania

	Нидерланды
	84,9
	89,9
	…
	…
	Netherlands

	Польша
	33,6
	42,1
	…
	…
	Poland

	Румыния
	33,1
	40,4
	…
	…
	Romania

	Соединенное Королевство 
(Великобритания)
	67,3
	75,3
	…
	…
	United Kingdom 

	Финляндия
	31,3
	36,8
	…
	…
	Finland 

	Франция
	66,0
	57,8
	…
	…
	France

	Швеция
	44,6
	56,1
	…
	…
	Sweden

	Другие страны 
	
	
	
	
	Other countries 

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австралия
	16,7
	20,6
	…
	…
	Australia

	Аргентина
	48,3
	44,5
	…
	…
	Argentina

	Канада
	31,8
	33,9
	…
	…
	Canada

	Мексика
	31,0
	31,7
	…
	…
	Mexico

	Норвегия
	40,0
	42,9
	…
	…
	Norway

	Республика Корея
	61,4
	65,3
	…
	…
	Republic of Korea

	США
	68,7
	75,2
	…
	…
	USA

	Турция
	26,4
	27,4
	…
	…
	Turkey

	Япония
	57,7
	60,0
	…
	…
	Japan


Продолжение табл. / Continued table 27.37
	
	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Пшеница
	
	
	
	
	Wheat

	Россия
	19,1
	25,0
	23,9
	26,8
	Russia

	Страны СНГ
	
	
	
	
	CIS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Азербайджан
	19,4
	23,3
	30,4
	30,5
	Azerbaijan

	Армения
	21,2
	32,3
	33,4
	32,4
	Armenia

	Беларусь
	28,9
	39,4
	39,6
	32,9
	Belarus

	Казахстан
	7,3
	10,9
	11,9
	12,1
	Kazakhstan

	Киргизия
	21,7
	16,9
	23,7
	24,5
	Kyrgyzstan

	Республика Молдова
	22,9
	31,7
	26,7
	34,9
	Republic of Moldova

	Таджикистан
	23,7
	29,4
	29,6
	30,2
	Tajikistan

	Туркмения
	27,1
	33,3
	…
	…
	Turkmenistan

	Узбекистан
	45,9
	47,8
	…
	…
	Uzbekistan

	Украина
	26,8
	40,1
	38,8
	42,1
	Ukraine 

	Страны БРИКС
	
	
	
	
	BRICS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Бразилия
	28,3
	22,1
	…
	…
	Brazil

	Индия
	28,4
	30,3
	…
	…
	India

	Китай
	47,5
	50,5
	…
	…
	China

	Южно-Африканская Республика
	25,6
	36,2
	…
	…
	South Africa

	Страны ЕС
	
	
	
	
	EU countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австрия
	50,1
	59,2
	…
	…
	Austria

	Бельгия
	88,3
	94,1
	…
	…
	Belgium

	Болгария
	36,0
	42,2
	…
	…
	Bulgaria

	Венгрия
	37,0
	47,3
	…
	…
	Hungary

	Германия 
	73,1
	86,3
	…
	…
	Germany 

	Дания
	66,3
	74,6
	…
	…
	Denmark

	Италия
	37,4
	38,1
	…
	…
	Italy

	Литва
	33,0
	45,6
	…
	…
	Lithuania

	Нидерланды
	89,1
	91,7
	…
	…
	Netherlands

	Польша
	39,4
	49,7
	…
	…
	Poland

	Португалия
	14,3
	17,1
	…
	…
	Portugal

	Румыния
	27,0
	36,0
	…
	…
	Romania

	Соединенное Королевство 
(Великобритания)
	76,7
	85,9
	…
	…
	United Kingdom

	Финляндия
	34,3
	40,7
	…
	…
	Finland 

	Франция
	64,4
	73,6
	…
	…
	France

	Швеция
	54,0
	68,1
	…
	…
	Sweden

	Другие страны 
	
	
	
	
	Other countries 

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австралия
	16,4
	20,1
	…
	…
	Australia

	Аргентина
	35,0
	28,1
	…
	…
	Argentina

	Канада
	28,0
	30,9
	…
	…
	Canada

	Мексика
	54,2
	51,9
	…
	…
	Mexico

	Норвегия
	46,0
	48,0
	…
	…
	Norway

	США
	31,2
	29,4
	…
	…
	USA

	Турция
	24,4
	24,3
	…
	…
	Turkey

	Япония
	27,6
	40,1
	…
	…
	Japan
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	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Рожь
	
	
	
	
	Rye

	Россия
	11,9
	17,7
	16,7
	20,3
	Russia

	Страны СНГ
	
	
	
	
	CIS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Армения
	22,1
	31,9
	30,6
	29,0
	Armenia

	Беларусь
	21,4
	27,1
	30,1
	27,0
	Belarus

	Казахстан
	9,7
	13,9
	9,8
	11,5
	Kazakhstan

	Киргизия
	36,5
	15,3
	24,9
	-
	Kyrgyzstan

	Республика Молдова
	17,6
	28,6
	21,4
	18,1
	Republic of Moldova

	Таджикистан
	15,1
	20,0
	11,8
	12,2
	Tajikistan

	Узбекистан
	6,0
	8,1
	…
	…
	Uzbekistan

	Украина
	16,7
	25,8
	25,9
	27,3
	Ukraine 

	Страны БРИКС
	
	
	
	
	BRICS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Бразилия
	13,5
	14,4
	…
	…
	Brazil

	Китай
	31,7
	35,0
	…
	…
	China

	Южно-Африканская Республика
	5,4
	5,7
	…
	…
	South Africa

	Страны ЕС
	
	
	
	
	EU countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австрия
	35,8
	48,2
	…
	…
	Austria

	Бельгия
	42,9
	45,1
	…
	…
	Belgium

	Болгария
	16,1
	19,5
	…
	…
	Bulgaria

	Венгрия
	21,1
	28,6
	…
	…
	Hungary

	Германия 
	46,3
	61,2
	…
	…
	Germany 

	Дания
	48,9
	63,6
	…
	…
	Denmark

	Испания
	19,1
	17,1
	…
	…
	Spain

	Италия
	30,9
	30,0
	…
	…
	Italy

	Литва
	17,5
	22,5
	…
	…
	Lithuania

	Нидерланды
	45,5
	41,3
	…
	…
	Netherlands

	Польша
	26,8
	31,5
	…
	…
	Poland

	Португалия
	8,6
	9,4
	…
	…
	Portugal

	Румыния
	23,7
	24,0
	…
	
	Romania

	Соединенное Королевство 
(Великобритания)
	63,3
	70,0
	…
	…
	United Kingdom

	Финляндия
	27,2
	31,6
	…
	…
	Finland 

	Франция
	51,1
	49,0
	…
	…
	France

	Швеция
	48,8
	65,5
	…
	…
	Sweden

	Другие страны 
	
	
	
	
	Other countries 

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австралия
	5,8
	6,0
	…
	…
	Australia

	Аргентина
	18,4
	16,0
	…
	…
	Argentina

	Канада
	24,4
	23,7
	…
	…
	Canada

	Норвегия
	50,6
	64,2
	…
	…
	Norway

	США
	17,6
	17,5
	…
	…
	USA

	Турция
	25,9
	26,1
	…
	…
	Turkey

	Швейцария
	61,0
	67,3
	…
	…
	Switzerland

	Картофель
	
	
	
	
	Potatoes

	Россия
	100
	150
	159
	153
	Russia

	Страны СНГ
	
	
	
	
	CIS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Азербайджан
	145
	133
	136
	140
	Azerbaijan

	Армения
	170
	232
	218
	210
	Armenia

	Беларусь
	214
	204
	194
	205
	Republic of Belarus

	Казахстан
	143
	184
	186
	190
	Kazakhstan

	Киргизия
	158
	165
	165
	166
	Kyrgyzstan

	Республика Молдова
	102
	118
	72
	104
	Republic of Moldova

	Таджикистан
	230
	236
	222
	214
	Tajikistan

	Туркмения
	59
	65
	…
	…
	Turkmenistan

	Узбекистан
	195
	307
	219
	225
	Uzbekistan

	Украина
	132
	176
	161
	166
	Ukraine 
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	2010
	2014
	2015
	2016
	

	Страны БРИКС
	
	
	
	
	BRICS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Бразилия
	259
	279
	…
	…
	Brazil

	Индия
	199
	229
	…
	…
	India

	Китай
	157
	170
	…
	…
	China

	Южно-Африканская Республика
	336
	345
	…
	…
	South Africa

	Страны ЕС
	
	
	
	
	EU countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австрия
	306
	351
	…
	…
	Austria

	Бельгия
	423
	540
	…
	…
	Belgium

	Болгария
	182
	130
	…
	…
	Bulgaria

	Венгрия
	217
	270
	…
	…
	Hungary

	Германия 
	400
	474
	…
	…
	Germany 

	Дания
	353
	431
	…
	…
	Denmark

	Италия
	250
	261
	…
	…
	Italy

	Литва
	130
	172
	…
	…
	Lithuania

	Нидерланды
	436
	457
	…
	…
	Netherlands

	Польша
	179
	278
	…
	…
	Poland

	Румыния
	133
	174
	…
	…
	Romania

	Соединенное Королевство 
(Великобритания)
	439
	301
	…
	…
	United Kingdom

	Финляндия
	262
	273
	…
	…
	Finland 

	Франция
	422
	479
	…
	…
	France

	Швеция
	301
	345
	…
	…
	Sweden

	Другие страны 
	
	
	
	
	Other countries 

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австралия
	351
	397
	…
	…
	Australia

	Аргентина
	280
	295
	…
	…
	Argentina

	Канада
	316
	330
	…
	…
	Canada

	Мексика
	278
	273
	…
	…
	Mexico

	Норвегия
	252
	289
	…
	…
	Norway

	Республика Корея
	248
	275
	…
	…
	Republic of Korea

	США
	453
	472
	…
	…
	USA

	Турция
	323
	321
	…
	…
	Turkey

	Япония
	278
	307
	…
	…
	Japan

	Сахарная свекла
	
	
	
	
	Sugar beet

	Россия
	241
	370
	388
	470
	Russia

	Страны СНГ
	
	
	
	
	CIS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Азербайджан
	304
	309
	376
	443
	Azerbaijan

	Беларусь
	395
	463
	330
	446
	Belarus

	Казахстан
	174
	241
	233
	286
	Kazakhstan

	Киргизия
	166
	239
	363
	623
	Kyrgyzstan

	Республика Молдова
	320
	499
	253
	326
	Republic of Moldova

	Туркмения
	111
	104
	…
	…
	Turkmenistan

	Украина
	279
	477
	436
	482
	Ukraine

	Страны БРИКС
	
	
	
	
	BRICS countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Китай
	424
	490
	…
	…
	China

	Страны ЕС
	
	
	
	
	EU countries

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Австрия
	698
	839
	…
	…
	Austria

	Бельгия
	753
	818
	…
	…
	Belgium

	Болгария
	…
	…
	…
	…
	Bulgaria

	Венгрия
	591
	692
	…
	…
	Hungary

	Германия 
	638
	799
	…
	…
	Germany 

	Дания
	615
	632
	…
	…
	Denmark

	Италия
	566
	728
	…
	…
	Italy

	Литва
	462
	597
	…
	…
	Lithuania

	Польша
	483
	683
	…
	…
	Poland

	Румыния
	387
	447
	…
	…
	Romania

	Соединенное Королевство
(Великобритания)
	553
	727
	…
	…
	United Kingdom

	Финляндия
	371
	457
	…
	…
	Finland 

	Франция
	831
	924
	…
	…
	France

	Швеция
	521
	598
	…
	…
	Sweden

	Другие страны 
	
	
	
	
	Other countries 

	из них:
	
	
	
	
	of which:

	Канада
	496
	717
	…
	…
	Canada

	США
	621
	613
	…
	…
	USA

	Турция
	546
	571
	…
	…
	Turkey

	Япония
	494
	621
	…
	…
	Japan


